مطالعہ تقابلی ادیان سے دلچسپی رکھنے والے ایک عالم

ہر دور میں کچھ ایسے اہل قلم ہوتے ہیں جن کی "درویشی" اور "شہرت بیزاری" کے باعث ان کی صلاحیتوں اور کارہائے علمی کا تعارف وسیع تر حلقوں میں نہیں ہو سکتا۔ ماضی قریب کے ایسے اہل علم میں سے ایک مولانا ابوالجلال ندوی تھے۔ وہ ۱۶ شوال ۱۳۱۱ھ / ۲۲ اپریل ۱۸۹۳ء کو ضلع اعظم گڑھ (ترپردیش - انڈیا) کے مردم خیز گاؤں "چڑیاکوٹ" میں پیدا ہوئے۔ ہجری سال ولادت کی مناسبت سے ان کا تاریخی نام "ابوالجلال عبدالمنفی" تجویز ہوا۔ چڑیاکوٹ ایک قدیم بستی ہے۔ ابوالفضل نے "آئین اکبری" میں اس کا ذکر کیا ہے۔ تعلق حمد سے یہاں عباسی شیوخ کی ایک شاخ آباد چلی آ رہی ہے جس کے سرکردہ افراد قصا کی خدمات انجام دیتے رہے ہیں۔

جامعہ دارالسلام عمر آباد کے ساتھ شاید مولانا ابوالجلال جمالیہ عربیہ کلج میں بھی تدریسی خدمات انجام دیتے رہے ہیں، مگر ان دونوں اداروں سے ان کا تعلق ملازمت زیادہ عرصہ جاری نہ رہا۔

مدراس میں وہ متعدد اخبارات اور جرائد سے منسلک رہے۔ ماہنامہ بشری (مدراس) ان کی ادارت میں شائع ہوتا تھا، اسی طرح محرم ۱۳۵۵ھ / مارچ / اپریل ۱۹۳۶ء میں جاری ہونے والے ماہنامہ "حیات" کے نگران تھے۔^۶ مدراس کے دوران قیام میں وہ لکھنے پڑھنے سے منسلک رہے مگر کسی بڑے علمی کام میں ہاتھ نہ ڈال سکے۔ یہی صورت ان کی سیاسی سرگرمیوں کی تھی کیوں کہ اس وقت انہیں "عملاً روٹی کی فکر" لگتی ہوئی تھی۔

دارالمصنفین میں واپسی اور "اعلام القرآن" کی تالیف